
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI

C L U J – N A P O C A

P R O C E S – V E R B A L

Nr. 329.991/305/21.02.2022  

Încheiat  cu  ocazia  şedinţei  extraordinare  a  Consiliului  local  al  municipiului  Cluj-

Napoca din data de 21 februarie 2022, şedinţă convocată de către primar.

Ședința  se  desfășoară prin platforma on-line  de videoconferință  Cisco webex și  se

procedează la vot electronic. 

La apelul nominal se constată că absentează motivat consilierul local  Anca Florinela

Ciubăncan. Consiliul local este legal întrunit. 

Secretarul  general  al  municipiului  – supune  la  vot  procesul-verbal  al  şedinţei

anterioare și anunță că acesta a fost aprobat în unanimitate (26 de voturi pentru).

 

     Se intonează Imnul de Stat al României.

           Președintele de ședință – supune atenției următorul proiect al ordinii de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului general rectificat al municipiului Cluj-

Napoca pe anul 2022. Proiect din inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri pentru implementarea Programului-

pilot de acordare a unui suport alimentar preșcolarilor și elevilor Colegiului Național

Pedagogic „Gheorghe Lazăr”, Colegiului de Servicii în Turism „Napoca” și Liceului

Teoretic „Nicolae Bălcescu”, pentru semestrul II al anului școlar 2021-2022. Proiect

din inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de acordare a unui suport alimentar

elevilor de la Școala Gimnazială „Traian Dârjan” din municipiul Cluj-Napoca pentru

semestrul al II-lea al anului școlar 2021-2022. Proiect din inițiativa primarului. 

4. Proiect  de hotărâre privind aprobarea listei  unităților  de asistență socială  și nivelul

subvențiilor în vederea încheierii convențiilor definitive pentru acordarea de servicii

de asistență socială în anul 2022, în baza Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor

subvenții asociațiilor și fundațiiilor române cu personalitate juridică, care înființează și

administrează unități  de asistență socială,  cu modificările și completările ulterioare.

Proiect din inițiativa primarului. 
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Președintele de ședință – precizează că cvorumul de ședință este de 26.

Se supune la vot ordinea de zi.

Se constată că a fost înregistrat un număr de 25 de voturi „pentru” și un vot a fost

neînregistrat, respectiv, votul domnului consilier Maior. 

Dl cons. Maior – votul este „pentru”. 

Ordinea de zi a fost aprobată în unanimitate (26 de voturi pentru).

Dl  primar –  argumentează  urgența  convocării  acestei  ședințe  de  consiliu

extraordinare;  prezintă  o  scurtă  informare  cu  privire  la  pandemie;  subliniază  importanța

educației în dezvoltarea municipiului Cluj-Napoca; prezintă investițiile realizate de la bugetul

local în învățământul clujean.  

Președintele de ședință – îi roagă pe consilierii locali să-i comunice dacă sunt puncte

de pe ordinea de zi la care nu vor participa la vot și la dezbateri.

Dl cons. Chira – anunță că nu participă la vot și la dezbateri la punctul 1 de pe ordinea

de zi.

Se trece la discutarea ordinii de zi aprobate:

  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului general rectificat al municipiului

Cluj-Napoca pe anul 2022. Proiect din inițiativa primarului. 

Dl cons. Irimie – secretarul Comisiei I – aviz favorabil. 

Se supune la vot proiectul. 

Se constată că a fost înregistrat un număr de 24 de voturi „pentru” și un vot a fost

neînregistrat, respectiv votul doamnei consilier local Fugel (consilierul local Beniamin Marius

Chira nu participă la vot). 

Dna cons. Fugel – anunță că votul este „pentru”. 

Proiectul  a fost  aprobat  cu 25 de voturi  pentru (consilierul  local  Beniamin Marius

Chira nu participă la vot). 

2. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  unor  măsuri  pentru  implementarea

Programului-pilot  de  acordare  a  unui  suport  alimentar  preșcolarilor  și  elevilor

Colegiului Național Pedagogic „Gheorghe Lazăr”, Colegiului de Servicii în Turism

„Napoca” și Liceului Teoretic „Nicolae Bălcescu”, pentru semestrul II al anului

școlar 2021-2022. Proiect din inițiativa primarului. 
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Dl cons. Irimie – secretarul Comisiei I – aviz favorabil. 

Dna cons. Pop – președintele Comisiei II – aviz favorabil. 

Dl cons. Chira – secretarul Comisiei IV – aviz favorabil. 

Dna cons.  Oană  –  consideră  că  putea  fi  făcut  mai  mult  în  direcția  propusă  prin

proiectul de hotărâre supus dezbaterii;  crede că principalul blocaj este reprezentat de lipsa

spațiilor corespunzătoare pentru pregătirea și servirea unei mese calde, excepție făcând doar

Colegiul  Național  Pedagogic  Gheorghe Lazăr; arată  că,  potrivit  informațiilor  pe care le-a

primit până la începerea ședinței, în municipiul Cluj-Napoca, doar 11 unități de învățământ

dispun de cantine, adică mai puțin de un sfert din total; consideră că cel mai bun mod prin

care poate fi susținut sau extins acest  program este să ne asigurăm că toate instituțiile de

învățământ  dispun  de  cantine  sau  măcar  de  săli  de  mese;  întreabă  câte  dintre  proiectele

destinate educației presupun realizarea de cantine sau săli de mese.

Dl primar – susține că soluția o reprezintă spațiile multifuncționale; oferă asigurări că

propunerile consilierilor locali, care sunt membri în consiliile de administrație ale școlilor, vor

fi luate în considerare de către primărie.

Se supune la vot proiectul și se obține unanimitate (26 de voturi pentru). 

3. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Programului  de  acordare  a  unui  suport

alimentar elevilor de la Școala Gimnazială „Traian Dârjan” din municipiul Cluj-

Napoca pentru semestrul al II-lea al anului școlar 2021-2022. Proiect din inițiativa

primarului. 

Dl cons. Irimie – secretarul Comisiei I – aviz favorabil. 

Dna cons. Pop – președintele Comisiei II – aviz favorabil. 

Dl cons. Chira – secretarul Comisiei IV – aviz favorabil. 

Dna cons. Ibrányi – secretarul Comisiei V – aviz favorabil. 

Președintele de ședință –  anunță că un consilier  local este conecat de două ori la

platforma de desfășurare a ședinței și îi solicită să se deconecteze de la unul dintre dispozitive.

Se supune la vot proiectul și se obține unanimitate (26 de voturi pentru).

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei unităților de asistență socială și nivelul

subvențiilor  în  vederea  încheierii  convențiilor  definitive  pentru  acordarea  de

servicii  de  asistență  socială  în  anul  2022,  în  baza  Legii  nr.  34/1998  privind

acordarea  unor  subvenții  asociațiilor  și  fundațiiilor  române  cu  personalitate

juridică,  care  înființează  și  administrează  unități  de  asistență  socială,  cu

modificările și completările ulterioare. Proiect din inițiativa primarului.
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Dl cons. Irimie – secretarul Comisiei I – aviz favorabil. 

Dna cons. Pop – președintele Comisiei II – aviz favorabil. 

Dna cons. Ibrányi – secretarul Comisiei V – aviz favorabil. 

Se supune la vot proiectul și se obține unanimitate (26 de voturi pentru).

     Nemaifiind alte probleme de dezbătut la ordinea de zi, preşedintele de şedinţă declară

lucrările închise.

 Preşedintele de şedinţă,                                                  Secretarul general al municipiului, 

       Ec. Dan Ștefan Tarcea                                                         Jr. Aurora Roșca 

Audierea înregistrării, redactarea, rezumarea și corectura, de consilier superior Ioan Raul Pușcaș.

Notă: Ședinţa a fost înregistrată electronic, putând fi ascultată/consultată pe siteul instituției, ea fiind mai apoi

arhivată în condiţiile legii1.

1 Legea  nr.  16/1996  privind  Arhivele  Naţionale,  republicată,  Legea  nr.  358/2002  pentru  modificarea  şi
completarea Legii nr. 16/1996 a Arhivelor Naţionale, precum şi Dispoziţia primarului nr. 3820/2020 privind
aprobarea unui nou Nomenclator  arhivistic al  documentelor elaborate de către aparatul  de specialitate  al
primarului municipiului Cluj-Napoca și de serviciile publice din subordinea Consiliului local al municipiului
Cluj-Napoca.

4


	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI
	C L U J – N A P O C A

